
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中山市恒润达纺织有限公司年产印花布

300万米、印花服装 45万件新建项目

建设单位（盖章）： 中山市恒润达纺织有限公司

编制日期： 2025年 9 月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、 建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................9
[...]
存在，也有一定的化学吸附作用。而活性炭吸附法是以活性炭作为吸附剂，把废气中

有机物溶剂的蒸汽吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。

为确保活性炭吸附的效率，必须采取有效的监控措施，监控措施如下：

1）定时更换活性炭：对活性炭更换时间进行记录，做到按时更换。

2）规范管理：对活性炭处理装置进行定期维护检修，确保活性炭设施能正常达

标运行。

3）定期监测：对活性炭处理装置尾气进行定期监测，确保达标排放。

采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜低于0.60m/s；采用纤维状吸附剂（活性炭纤维

毡）时，气体流速宜低于0.15m/s；采用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低于1.20m/s。根

据《上海市工业固定源挥发性有机物治理技术指引》（上海市环境保护局、上海市环

境科学研究院，2013.07），完善的活性炭吸附装置可以长期保持有机废气去除率不低

于80%，由于本项目VOCs初始浓度较低，废气总净化效率达不到80%，因此处理效率

按50%计。

表 4-10 活性炭吸附装置相关参数一览表

产生工序 数码印花、烘干、喷墨印花工序 压花工序

治理设施编号 TA001 TA002
治理设施名称 活性炭吸附装置 活性炭吸附装置

数量 1套 1套
设计风量 Q（m³/h） 15000 10000

设备尺寸

（长 L×宽W×高 H，mm）
1600×1300×1400 1300×1100×1400

单层活性炭尺寸

（长 l×宽 w×高 h，mm）
1500×1200×600 1200×1000×600



— 33 —

活性炭类型 蜂窝状 蜂窝状

活性炭密度ρ（kg/m³） 350 350
过滤风速 V（m/s） 15000÷（1.5×1.2）÷3600÷2=1.16 10000÷（1.2×1）÷3600÷2=1.16
停留时间 T（s） 0.6÷1.16=0.52 0.6÷1.16=0.52

活性炭过滤面积 S（m²） 1.5×1.2=1.8 1.2×1.0=1.2
单级活性炭层数 n（层） 2 2
活性炭单层厚度 d（m） 0.6 0.6
活性炭吸附装置装载量 m

（t）
1.5×1.2×0.6×2×350÷1000=0.756

0
1.2×1.0×0.6×2×350÷1000=0.504

0
活性炭更换频率（次/年） 2次/年 2次/年
活性炭总使用量（t/a） 1.5120 1.0080

综上所述，项目废气治理措施从技术和经济上都具有可行性。

表 4-11 项目全厂废气排放口一览表

排放

口编

号

废气

类型

污染物

种类

排放口地理

坐标
治理措

施

是否

为可

行技

术

排气

量

（m3/
h）

排气

筒高

度

（m）

排气

筒出

口内

径

（m）

排气

温度

（℃）经度 维度

DA0
01

数码印

花、烘

干、喷

墨印花

工序

NMHC
22°2
9′27.
853″,

22°2
9′27.
853″

活性炭

吸附装

置

是

15000 15 0.6 25
总VOCs 是

臭气浓度 是

DA0
02

压花工

序

NMHC 113°
20′13
.191″

22°2
9′29.
166″

活性炭

吸附装

置

是

10000 15 0.5 25总VOCs 是

臭气浓度 是

6、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工

业》（HJ879-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），

本项目废气污染源监测计划见下表。

表4-12 项目废气监测计划表

污染

物
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废气
排气筒

DA001

总 VOCs 1次/半年

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》(DB44/815-2010)表 2第Ⅱ时段

柔性版印刷排放限值

非甲烷总烃 1次/季度
《印刷工业大气污染物排放标准》（GB
41616-2022）表 1大气污染物排放限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 2对应排气筒高度恶臭污染物排放标准

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/202211/W020221117627656874791.pdf


— 34 —

排气筒

DA002

总 VOCs 1次/季度

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》(DB44/815-2010)表 2第Ⅱ时段

柔性版印刷排放限值

非甲烷总烃 1次/季度
《印刷工业大气污染物排放标准》（GB
41616-2022）表 1大气污染物排放限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 2对应排气筒高度恶臭污染物排放标准

厂界上风

向 1个，下

风向 3个

总 VOCs 1次/半年

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》(DB44/815-2010)表 3无组织排

放监控点浓度限值

非甲烷总烃 1次/半年

《印刷工业大气污染物排放标准》（GB
41616-2022）表 1大气污染物排放限值和广东

省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性

有机物排放限值两者较严值

臭气浓度 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

本项目的用水全部由市政自来水公司供给，主要为员工生活用水。

（1）生活污水

项目员工日常生活用水量为200t/a。产污系数按0.9计，则项目生活污水产生量为

180t/a，主要污染物为CODcr≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、氨氮≤25mg/L、

pH6~9。生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政管网排至中山市污水处理有限公司处

理。对周围环境影响较小。

生活污水排入中山市污水处理有限公司处理可行性分析：

中山市污水处理有限公司（曾用名中山市中嘉污水处理厂）位于沙溪镇秀山村，

南面是岐江河，占地面积约30公顷。中山市污水处理有限公司服务范围共划分为7大

片区，包括沙溪片区、南区北片区、南区南片区、西区片区、白石涌片区和石鼓、龙

石片区、沙朗和彩虹片区，总服务面积133.75km²。现有工程分三期建设，一期、二期

工程设计处理规模均为10万吨/天，三期工程设计处理规模为20万吨/天，总设计处理

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/202211/W020221117627656874791.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/202211/W020221117627656874791.pdf


— 35 —

规模40万吨/天，一期、二期工程尾水经同一个入河排污口达标排入石岐河，三期工程

尾水单独经一个入河排污口达标排入石岐河。一期已于1998年5月建成，二期工程已

于2004年施工建设，已经竣工，三期扩建工程总投资9.78亿元，已于2022年12月建设

完成投入运营，日处理污水20万吨。

一期进水经粗格栅→进水泵站→细格栅→沉砂池→厌氧、缺氧好氧→终沉池；二

期进水经粗格栅→进水泵站→细格栅→沉砂池→厌氧、缺氧好氧→终沉池处理，一期

工程、二期工程处理后的污水提升至反硝化深床滤池→消毒池处理后排入石岐河。三

期进水经粗格栅→细格栅、曝气沉砂池→多级AO反应池（厌氧、缺氧、好氧、缺氧、

好氧）→平流二沉池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→消毒池处理后排入石岐河。中

山市污水处理有限公司出水水质符合广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准B标准的较严者。

项目位于中山市污水处理有限公司纳污范围内，中山市污水处理有限公司近期日

处理水量已达19万吨，三期工程目前已竣工，竣工后日处理能力达40万吨，尚有21万

吨的日处理能力剩余，项目生活污水产生量0.6t/d占污水处理厂剩余处理能力的

0.0003%，在中山市污水处理有限公司的处理能力范围内，不会对其废水处理系统造

成冲击。且本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，满足中山市污水处理有限公司进水水质要

求，不会对其进水水质造成冲击。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经三级化粪池预处理后可以达到污水处

理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成不利影响，以上

措施可行。

采取上述措施后，项目产生的废水对周边水环境影响不大。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染物

治理设

施编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活 CODc 排入中 间断排 WS001 三级 三级 DW 是 企业总排



— 36 —

污水 r、
BOD5

、SS、
氨氮、

pH

山市污

水处理

有限公

司

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

化粪

池

化粪

池

001 雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况

表4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐

标 废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称 排放标准

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

1

D
W
00
1

11
3°
20′
12
.7
28
″

22
°2
9′2
8.
49
1″

0.018
0

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

8:00
~12:
00，
13:3
0~1
7:30

中山

市污

水处

理有

限公

司

广东省地方标

准《水污染物排

放限值》（DB
44/26-2001）第

二时段一级标

准和《城镇污水

处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-20
02）一级标准A
标准中的较严

标准

CODcr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

pH 6-9

③废水污染物排放执行标准

表4-15 水污染物排放执行标准一览表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准浓度限值及

其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODcr

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26－2001）
第二时段三级标准

≤500
BOD5 ≤300
SS ≤400

NH3-N /

pH 6-9

④废水污染物排放信息



— 37 —

表4-16 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）
全厂日排放

量/（t/d）
全年排放量/

（t/a）

1 DW001

CODcr 250 0.000150 0.0450

BOD5 150 0.000090 0.0270

SS 150 0.000090 0.0270

NH3-N 25 0.000015 0.0045

pH 6-9 / /

W-01排放口合计

CODcr 0.0450

BOD5 0.0270

SS 0.0270

NH3-N 0.0045

pH /

三、噪声

项目运营期的主要噪声为：生产设备主要为卷布机、空压机等，运行时产生的噪

声 65～85dB(A)。
表 4-17 项目主要设备噪声源强情况表

序号 名称 单台设备源强 dB(A) 设备数量 所处位置

1 数码印花机 65~75 6台 生产车间

2 压烫机 65~75 3台 生产车间

3 压花机 65~75 2台 生产车间

4 卷布机 70~80 2台 生产车间

5 烘干炉 65~75 1台 生产车间

6 喷墨打印机 65~75 4台 生产车间

7 打包机 65~75 1台 生产车间

8 空压机 75~85 2台 生产车间

9 废气治理设施 75~85 2套 室外

为减少噪声对周边声环境的影响，建设单位采取了以下措施：

①合理布局生产车间、设备，设备安装应避免接触车间墙壁，选用低噪声设备，

从源头上控制噪声；较高噪声设备应安装减振垫、减振基座等，根据《噪声与振动控

制手册》（机械工业出版社），加装减振底座的降声量 5~8dB（A）左右，本项目取

中间值 6dB（A）；根据《环境噪声控制工程》（郑长聚等编，高等教育出版社，1990）

中常见材料的隔声损失“1 砖墙，双面粉刷，墙面密度 457kg/m²，测定的噪声损失 LTL



— 38 —

为 49dB”，实际中考虑到声音衍射等情况，墙壁的实际降噪远小于 49dB，本项目取